
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  549  DEL 17/04/2019 

 

OGGETTO:  Provvedimento di resistere in giudizio: Vertenza […](¹)   srl c/ Consorzio di 

Capitanata / […](¹)   – […](¹)   –  Tar Puglia – Sede di Bari. 

 

IL PRESIDENTE 

Visto il ricorso ex artt. 53 D.Lgs. n. 50/2016 e 116 D.Lgs.104/2010, notificato per mezzo del 

servizio postale in data 08.04.2019, con il quale la società […](¹)   , con sede in Roma, ha chiesto al 

TAR per la Puglia sede di Bari, l’annullamento “”della nota a firma del Presidente del Consorzio 

per la Bonifica della Capitanata prot. 5541/2019 dell’8 marzo 2019, di diniego parziale dell’istanza 

di accesso di […](¹)   del 12 febbraio 2019, nella parte in cui ha escluso l’offerta tecnica della ditta 

controinteressata dalla documentazione ostensibile alla richiedente, in quanto “ non ostensibile per 

ragioni di tutela di elaborati di natura intellettuale inerenti segreto tecnico e/o commerciale della 

società aggiudicatrice”;di ogni ulteriore atto connesso, presupposto e/o conseguente, ivi compresi, 

per quanto di ragione: della nota a firma del Presidente del Consorzio per la Bonifica della 

Capitanata prot. 6501/2019 del 19 marzo 2019, recante le motivazioni di diniego di accesso 

all’offerta tecnica; del verbale di consegna parziale dei documenti del 12 marzo 2019; della nota a 

firma del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Consorzio per la 

Bonifica della Capitanata prot. N.8148/2019 del 5 aprile 2019, relativa alla richiesta di riesame 

presentata da […](¹)   ”, con conseguente richiesta di disporre il rilascio dell’integrale offerta 

tecnica dell’aggiudicataria […](¹)   o, in via subordinata, dell’offerta tecnica limitatamente alla parte 

non contenente dati e/o informazioni riservate, con vittoria di spese; 

Rilevato che il ricorso appare inammissibile e, comunque, infondato per  inesistenza assoluta dei 

presupposti di fatto e di diritto ed inconsistenza delle censure di illegittimità sollevate; 

Considerato, pertanto, che è interesse dell'Ente resistere in giudizio; 

Attesa la necessità, in considerazione del carico di contenzioso già gravante sul Settore Legale 

dell’Ente, di affidare l'incarico di rappresentare e difendere il Consorzio ad un professionista 

esterno; 

 Attesa, altresì, l'urgenza di provvedere alla costituzione dinanzi al Tar Puglia in ragione dei termini 

ristretti previsti dalla normativa in materia; 

Individuato all’uopo, in applicazione dei criteri indicati nel Regolamento per il conferimento di 

incarichi esterni di patrocinio legale, approvato con delibera del Consiglio dei Delegati n. 62 del 

16.12.2013 – l'avv. Nicola Zingrillo con studio in Foggia, professionista specializzato in materia, 

iscritto nell'Albo degli Avvocati esterni del Consorzio, approvato con deliberazione della 

Deputazione Amministrativa n.1193 del 28.10.2014 e successivi aggiornamenti; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

 

 



DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, di resistere nel giudizio promosso dalla […](¹)   Srl, con sede in 

Roma, dinanzi al TAR per la Puglia -  sede di Bari con ricorso ex artt. 53 D.Lgs. n. 50/2016 e 116 

D.Lgs.104/2010 notificato per mezzo del servizio postale in data 08.04.2019, conferendo mandato 

di rappresentare e difendere l'Ente con ogni facoltà di legge, ivi compresa quella di conciliare, 

transigere, depositare memorie, proporre motivi aggiunti, nonché di eleggere domicilio in Bari, 

all'avv. Nicola Zingrillo, con studio in Foggia alla Via Dante n. 28. 

Le eventuali spese legali, quantificate dall'avv. Zingrillo in € 3.172,00 (di cui € 2.173,91 per 

compenso, € 326,09 per spese generali, € 100,00 per cassa avvocati ed € 572,00 per iva, al lordo 

della ritenuta d'acconto di € 500,00) in conformità delle  disposizioni indicate nel Regolamento 

citato in premessa, faranno carico alla missione 4, programma 3, macroaggregato 103, capitolo 60 

del competente esercizio finanziario che presenta sufficiente disponibilità. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 18/04/2019.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

 

 
[…](¹) Dati personali omessi, nel rispetto dei principi contenuti nel Regolamento UE 2016/679 e nelle linee guida 

Garante Privacy del 15 maggio 2014- 

 


